



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Тыва (в части приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных малочисленных народов Российской Федерации)»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
29 ноября 2018 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 25 декабря 1997 года № 816 «О животном мире» (Тувинская правда, 1998, 20 января; 2001, 8 мая; 2005, 20 декабря; 2007, 3 ноября; 2008, 31 января; 2009, 9 апреля, 23 июня; 2011, 26 января; 2013, 4 июля; Собрание законодательства Республики Тыва, 2001, № 2, ст. 179; Шын, 2005, 6 декабря; 2006, 25 мая; 2007, 1 ноября; 2008, 5 февраля; 2009, 21 апреля, 18 июня; 2011, 13 января; 2013, 23 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 15 января; 2014, 3 июля) следующие изменения:

1) в части первой статьи 3 слова «Федерального закона «Об охране окружающей среды», Федерального закона «О животном мире», Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ (далее – Федеральный закон «Об охране окружающей среды»), Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» (далее – Федеральный закон «О животном мире»), Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»));

2) в статье 7:

а) в наименовании слова «народов и» заменить словами «народов Российской Федерации и представителей других»;

б) слова «Граждане, составляющие коренные малочисленные народы и этнические общности» заменить словами «Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Российской Федерации, и представители других этнических общностей»;

3) в статье 29 слова «от 24 апреля 1995 года «О животном мире» и Федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов» заменить словами «О животном мире» и Федеральным законом «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

4) в части 1 статьи 32 слова «федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов» заменить словами «Федеральным законом «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

5) в статье 37 слова «федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов» заменить словами «Федеральным законом «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

б) в статье 45:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Российской Федерации, представители других этнических общностей, самобытная культура и образ жизни которых включают традиционные методы охраны и

использования объектов животного мира, и их объединения имеют право на приоритетное пользование животным миром на территориях традиционного расселения в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации.»;

б) в части третьей слово «ведут» заменить словом «осуществляют».

Статья 2

Внести в статью 11 Закона Республики Тыва от 9 декабря 1996 года № 645 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Тыва» (Собрание законодательства Республики Тыва, 2001, № 2, ст. 37; Тувинская правда, 2004, 22 января; 2005, 15 марта; 2007, 3 ноября; 2008, 4 декабря; 2009, 9 апреля, 1 августа; 2011, 12 апреля; 2012, 19 апреля; 2013, 14 февраля; Шын, 2004, 29 января; 2007, 1 ноября; 2008, 9 декабря; 2009, 21 апреля, 11 августа; 2011, 9 апреля; 2012, 19 апреля; 2013, 29 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2014, 3 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 19 января, № 1700201601190002, 11 мая, № 1700201605110006; 2017, 17 ноября, № 1700201711170017) следующие изменения:

а) в наименовании слово «пользования» заменить словом «природопользования»;

б) часть 1 после слов «коренных малочисленных народов» дополнить словами «Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», после слов «обычаями коренных малочисленных народов» дополнить словами «Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации».

Статья 3

Внести в Закон Республики Тыва от 10 июня 2011 года № 678 ВХ-І «О порядке и сроках направления общиной коренного малочисленного народа тувинцев-тоджинцев сообщения об изменении в устав, о решении о ликвидации

или самороспуске» (Тувинская правда, 2011, 21 июня; Шын, 2011, 21 июня) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «(семейные (родовые), территориально-соседские), осуществляющие свою деятельность» заменить словами «, осуществляющие традиционную хозяйственную деятельность в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации,»;

2) в части 1 статьи 2 слово «деятельность» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность»;

3) в части 1 статьи 3 слово «деятельность» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



Ш. Кара-оол

г. Кызыл

«17» сентября 2018 года

№ 458-ЗРТ